永政办发〔2008〕144 号

永嘉县人民政府办公室

关于 2008 年半年度安全生产考核及安全生产

重点工作督查情况的通报

各乡镇人民政府，县政府直属各单位：

为全面落实安全生产责任制，扎实推进安全生产“隐患治理

年”活动，根据县政府统一安排，抽调相关部门人员成立专项考

核和督查组，分别于 7 月中下旬、8 月初对全县 38 个乡镇半年度

安全生产工作落实情况及各项重点工作开展情况进行了考核和督

查。现将有关情况通报如下：

一、总体情况

从考核和督查的情况来看，各乡镇、有关部门都高度重视安

全生产工作，严格落实了安全生产责任制，组织开展了安全生产

“隐患治理年”各项活动，坚决杜绝了较大以上事故的发生，确

- 1 -

保了全县安全生产形势的稳定好转。

（一）安全生产责任落实到位。各乡镇均成立了以党政一把

手为组长的安全生产工作领导小组，并能根据人事人员变动情况

及时进行调整。大部分乡镇有召开专题会议研究部署安全生产工

作，能按时召开安全生产工作例会，对安全生产工作基本上都做

到逢会必讲。同时，各乡镇能根据年初与县政府签订的 08 年度安

全生产目标管理责任书的要求，及时与有关村（居）、部门、驻村

干部、生产经营单位签订安全生产责任书，层层落实安全生产责

任制。

（二）隐患排查整治进展有序。大部分乡镇按照“隐患治理

年”的要求，制定了排查整改方案，认真开展专项整治行动，落

实了安全隐患排查治理和防控责任，做了大量卓有成效的工作。

上塘镇对辖区内 304 家企业建立日常管理台账，实行“一企一档”

分类动态管理，并针对每一次的专项整治活动，专门有一整套台

帐内容。桥下镇对企业分类进行网络管理，动态掌握，对每家企

业实行驻村干部和安监人员捆绑式挂牌管理。鹤盛乡深化“两查

两保”工作，加大对非法采石点的整治力度，对辖区内 5家非法

采石点联合各职能部门予以取缔，投入 8.5 万元整改岭上人家铁

索桥安全隐患。

（三）安全生产宣传形式多样。各乡镇都能按照关于在全县

开展“安全生产月”有关文件的要求，认真组织开展相关的宣传

教育活动，收到较好的宣传效果。同时，部分乡镇能结合自身的

- 2 -

特点举办了富有特色的宣传活动，主要有：瓯北镇创新宣传模式，

安全生产月期间在重点区域建造三条 600 米长的安全生产文化宣

传长廊，通过漫画的形式来宣传安全生产知识，宣传效果明显。

表山乡制作安全警示标志牌，设立在全乡的重点地段，起到了很

好的警示作用。下寮乡组织开展小学生安全知识教育培训等。

二、存在问题

（一）责任制分解落实不够。个别乡镇没有制定安全生产责

任制，未建立或健全安全生产村级网络机构和人员。各乡镇已与

村级签订责任书，但存在少数乡镇责任书内容不规范，不切合本

乡镇实际，未对签订责任书的村（居）和单位开展检查考核等问

题。

（二）专项整治活动有待加强。督查发现，乌牛镇等个别乡

镇至今未按照“安全生产隐患治理年”活动、危化品“2008 活

动”等专项行动的要求开展本地区的专项整治活动，未组织制定

活动实施方案，部署相关工作，落实各专项活动的责任。另外，

部分乡镇专项整治未细化，整治方案不切合本地区实际情况，不

能做到深入彻底，排查隐患存在有检查无复查情况，检查无记录，

隐患库建立不规范；个别乡镇甚至存在仅有活动方案，没有工作

落实的情况。

（三）台帐管理、信息报送不规范。一方面，乌牛镇等少数

乡镇没有完善安全生产相关台帐，台帐、记录建立不全、不规范，

工作计划和方案意见套用以往的文件，只做时间上的修改。特别

- 3 -

是桥头镇等部分乡镇生产性企业重新分类管理的台帐建设工作

非常滞后，未能按时完成县政府下达的任务要求，还有少数乡镇

的分类管理情况还是往年的数据。另一方面，部分乡镇未按要求

及时填报隐患排查情况等相关报表，较多乡镇没有报送有关安全

生产方面的信息。

（四）教育培训和行政执法工作进展不平衡。在教育培训方

面，瓯北镇和上塘镇开展情况良好，能定期举办生产经营单位主

要负责人和安全管理员的培训，部分乡镇开展了送教下乡活动，

对企业员工进行安全生产教育培训；但全县培训进度不平衡，部

分乡镇安全生产教育培训工作进度缓慢，甚至尚未开展相关工作。

在行政执法方面，我县沿江六镇已经委托获得执法权，瓯北镇、

上塘镇、乌牛镇、桥下镇和沙头镇均能根据委托的权限和本地区

的安全生产状况开展行政执法工作，对治理安全生产隐患起到了

良好的效果，但桥头镇尚未开展本项工作。

三、下步建议

一是认识再提高。各乡镇、部门要进一步增强做好安全生产

工作的紧迫感和责任感，牢记“关注安全，就是关注民生；安全

生产工作只有起点，没有终点”。要牢固树立忧患意识、危机意识，

克服侥幸麻痹思想，做到警钟长鸣。

二是责任再明确。要进一步完善安全生产责任体系，按照属

地管理原则，层层落实责任，达到纵向到底横向到边，严格落实

捆绑式责任，切实把安全生产各项工作落到实处。

- 4 -

三是隐患再排查。做好经常性的巡检、抽检和排查，对市、

县挂牌整治和重点领域和行业隐患整改要抓紧盯牢，对哪些地方

容易出事，容易出大事的隐患点要一清二楚，要严管不懈。

四是整改再加强。要结合隐患排查治理专项行动和百日督查

工作，深入细致地做好隐患排查整改工作，特别是要加大对消防

安全、危化品管理、道路交通等重点领域行业隐患整改力度。

五是台帐再完善。进一步规范和完善基础工作，对涉及安全

生产的方方面面工作要及时、真实做好台帐，达到“整齐全面、

分类归档、查找方便、真实可靠”的要求。

二○○八年十月十一日

- 5 -

主题词：安全生产  督查  通报

抄送：县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室          2008 年 10 月 13 日印发

- 6 -